
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Personale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 27 del 27/01/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 27/01/2022    al n. 76 

 

 
 

 

OGGETTO:   COMANDO A TEMPO PIENO DEL DIPENDENTE PROFILO 

PROFESSIONALE FUNZIONARIO TECNICO - AMMINISTRATIVO, 

CATEGORIA D1 POSIZIONE ECONOMICA D3, PRESSO IL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO, CON DECORRENZA DAL 17.08.2020 E FINO 

AL 31.01.2021 - RIMBORSO ONERI AL COMUNE DI SANT'OMERO - 

RETTIFICA DETERMINA N.798 DEL 24.11.2021 
 

PREMESSO CHE con determina n. 798 del 24.11.2021 è stato definito: 

 di prendere atto della richiesta di rimborso effettuata dal Comune di Sant'Omero (prot.n. 

24032 del 17.11.2021) per il rimborso dello stipendio del personale in comando dal 

17/08/2020 al 31/01/2021 al Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 per quanto sopra, di liquidare al comune di Sant'Omero la somma di 17.908,42 comprensiva 

di oneri riflessi e IRAP ; 

 

Visto il Decreto n. 40 del 18 gennaio 2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ad 

oggetto: “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n.602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

Visti in particolare l’art. 2 Procedura di verifica e l’art. 3 – Effetti della verifica del richiamato 

Decreto n. 40/2008;  

Considerato pertanto che ai sensi del richiamato Decreto n. 40/2008: i soggetti pubblici, prima 

di effettuare il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, procedono alla verifica 

inoltrando, secondo le modalità di cui all’articolo 4, apposita richiesta a Agenzia delle entrate-

Riscossione; Agenzia delle entrate-Riscossione controlla, avvalendosi del sistema informativo, se 

risulta un inadempimento a carico del beneficiario e ne dà comunicazione al soggetto pubblico 

richiedente entro i cinque giorni feriali successivi alla ricezione della richiesta; se Agenzia delle 

entrate-Riscossione comunica che risulta un inadempimento, il soggetto pubblico non procede al 

pagamento delle somme dovute al beneficiario fino alla concorrenza dell’ammontare del debito 

comunicato per i trenta giorni successivi a quello della comunicazione stessa; entro i 30 giorni dalla 

sospensione Agenzia delle entrate-Riscossione può notificare l’ordine di versamento delle somme 

dovute e l’Ente procede alla liquidazione dell’intero importo a Agenzia delle entrate-Riscossione;  

 



Pag. 2 

Preso atto che in base a quanto stabilito dal richiamato Decreto n.40/2008 l’Ente ha provveduto 

in data 09.12.2021 a richiedere la verifica della sussistenza o meno di inadempienze derivanti da 

mancati pagamenti di una o più cartelle (Identificativo univoco richiesta n. 202100002136854 del 

09.12.2021); 

 

Considerato che Agenzia delle entrate-Riscossione a seguito della suddetta richiesta 

n.202100002136854 del 09.12.2021 ha comunicato che il soggetto di verifica è inadempiente; 

 

Considerato che con atto del  04.01.2022, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente in data 

04.01.2022 Prot.N.148, l’Agenzia delle entrate-Riscossione per la Provincia di TERAMO – codice 

fiscale 13756881002, ha notificato al Comune di Mosciano Sant’Angelo ATTO DI 

PIGNORAMENTO DEI CREDITI VERSO TERZI  Art. 72 bis e 48 bis del DPR 29 settembre 1973 

n.602 – Fascicolo n. 108/2021/672, per la somma di €.5.778,53 dovuta dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo al Comune di SANT'OMERO codice fiscale 82002660676; 

 

Ritenuto di dover provvedere al rimborso richiesto; 

Visto che al Comune di Sant'Omero deve essere liquidato la somma di €.12.129,89 per il rimborso 

stipendio del personale in comando dal 17/08/2020 al 31/01/2021, pari alla differenza di quanto 

dovuto €.17.908,42  e la somma di  5.778,53 da versare all’Agenzia delle entrate-Riscossione per la 

Provincia di TERAMO; 

 

VERIFICATA  

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di 

Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni 

locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente procedimento e al 

conseguente provvedimento finale;  

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 41 del 

12.05.2021; 

VISTO il decreto sindacale n.4 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato;  



Pag. 3 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l'effetto;  

DETERMINA 

1. Di prendere atto: - del Verbale di Pignoramento presso Terzi Art. 48 bis e Art. 72 bis DPR 

29 settembre 1973, n. 602 – Fascicolo n. 108/2021/672 di data 04.01.2022, notificato dalla 

società Agenzia delle entrate-Riscossione per la Provincia di TERAMO – codice fiscale 

13756881002; 

2. - di dare atto che, in esecuzione del Verbale di Pignoramento presso Terzi art. 48 bis e art. 

72 bis DPR 29 settembre 1973 n.602 – Fascicolo n. 108/2021/672 di data 04.01.2022 – Prot. 

n. 148 del 04.01.2022 - l’importo di €.5.778,53 dovuto dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo al Comune di Sant’Omero deve essere pagato a Agenzia delle Entrate-

Riscossione, per la Provincia di TERAMO – codice fiscale 13756881002; 

3. Di liquidare la somma di €.5.778,53 all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, per la Provincia 

di TERAMO – codice fiscale 13756881002 traendo il relativo mandato di pagamento al 

capitolo 2540 RP 2017 piano dei conti 1.01.02.01.001; 

4. di liquidare la somma di €.12.129,89 al Comune di Sant'Omero C.F. 82002660676 per il 

rimborso dello stipendio del  personale in comando dal 17/08/2020 al 31/01/2021 al 

Comune di Mosciano S.A.;  

5. di trarre il relativo mandato di pagamento al capitolo 2540 RP 2017 piano dei conti 

1.01.02.01.001; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 27/01/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  27/01/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28/01/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


